K i

PORPHYRIVS:

damnare. uerum apud eos qui audire possunt ipsa natura clamat. que cum intellectualis sit per intellectum cultores suos in sacra penitus introducit. Nouit profecto uir sapiens. dæmones quidem malos animalium uitimis delectari, & in eis futura portendere. Deos autem eiusmodi uitimis non egere. qui sane adorantur mores inspiciunt maximum sacrificium existimantes rectum de ipsis atque de rebus iudicii. nam apud deos optima est oblatio, pura mens, & perturbationum uacuum animus. hinc Plato bono qui dem uiro conuenire ait sacrificia operari, diuinisque inter esse. Malum uero frustra in sacrificiis laborare.

Ex libro tertio.

Quod animae sensuales sint & rationales, atque immortales

N libro tertio dicit se afferre opinionem ueram & pythagoricam, omnem scilicet animam sensibus & memoria praeditam esse rationale, habereque rationem orationemque. tu interiorem tum exteriorum, qua iter seruoquatur animalia. quorum uerba non discerni a nobis nihil mirum est, cum barbarorum et multorum sermonem minime discernamus, neque tam loquuntur quia indistincte uociferari putemus. Addit si credendum sit antiquis atque illis, qui patrum nostrorum & nostro tempore extiterunt: Sunt qui dicunt se audire sermonem animalium, atque intelligere sicut apud antiquos Melampus & Tiresias atque tales. nuper uero Apollonius theaneus quem dicunt in amico & cœtu cum audiret hirudinem aliis non ciare, asinum prope urbem honustum tritico cecidisse, triticumque humi diffusum.

Cotendit deinde animalia rationem habere, tu quia inter se sua significant. tu quia diligenter sibi solertia consulari, usqueque futuro prouideant. tu quia discunt & ad se inveniunt, & ab hominibus multa, se ipsaque invenient doceant. Subiungit Aristoteles. Platonem. Empedoclem. Democritum, aliosque, quicunque; ueritatem de animalibus perscrutati sunt participationem rationis orationisque; in animalibus compreisse. Apparere autem in hac diversitate. ut Aristoteles quod dixerit in essentia minime differetur. sed per magis minus uero diversitate, quemadmodum plerique; putent differentiam deorum in hac ad homines esse. non quidem secundum essentiam immo secundum perfectum & imperfectum habitum rationis, sic & rationis naturam nobiscum animalibus, sed per magis & minus existimamus esse communem. Animalia illa Aristoteles ait esse prudenter. id est astutiora, quae sensuum acuminis pollent. Differentiæ uero corporum facile quidem uel difficile passuum redundat animam, atque magis minusque; promptam habere rationem præstant. uerum secundum essentiam, variare animam nequeunt. quando

neque;

DE SACRIFICIIS

neq; sensus, neq; passiones reddūt inter se differētes, neq; faciūt ut perfēctum trāsgrediātur. Cōcedatur itaq; secundū magis & minus esse in his differētiā rationis, neq; tamen ratione animalia reliqua oīno priueniuntur, neque ex eo quod nos magis, quam animalia intelligamus propterea illa intellectio oīno priuemus. sicut neq; uolare pdices negamus, quoniam astures uelocius uolēt. Concedere quidē poterit aliquis animācum corpore compati, pati q; aliquid eo uel bene uel male affecto permutari uero ipsam animāe narurā ex hoc nequaquā. Si autē cōpatietur tantum, utiturq; eo ut instrumēto, faciet quidē per ipsum multa alter instrumētis dispositū, quā nos simus quæ quidē nos facere non ualemus. Atque cōpatietur per ipsum certo modo dispositū. nō tamen naturam propriā cōmutabit. Qui aut̄ bruta dicit quæ rationaliter agūt natura facere nō animaduertit se dicere hæc rationalia esse natura. Qua si uero ratio nobis natura nō insit. Ipsaq; perfectio nō sicut natura instituti sumus suscipiat incrementū, uerū tamen quod diuinū est nō fit disciplina rationale. nō enī erat quādo rationale nō esset, sed simul. & fuit & rationale fuit, neq; prohibetur esse rationale, quoniam rationē non acceperit p disciplinā, quāuis & inceteris aīalibus. sicut & in hominib⁹ multa quidem ipsa natura docuerit. alia uero disciplina præbuerat non absurde qdā conati sūt ostēdere multa etiā ex locis quæ sortita sūt prudētiora eē quā nos. ut enī habitātia ætherē rōnalia sunt, sic aiūt quæ illis proximā habitāt idest in aere. Deinde quæ in aqua, deinde quæ in terra inter se rōnis gradu differre. si enī deo & dignitatem quodammodo metimus et ex locis, sic & animaliū perpēdimus dignitatem. Socrates & ante illum Rhadamanthus per animalia iurabāt. Egyptii uero animalia quædam deos existimabant, siue re uera deos arbitrarentur, siue consulto deorum formas uultu bouino. & auium facie aliorumq; pingerent ut non aliter animalibus quā hominibus abstinerent, siue alia secretiori de causa, sic & græci statuæ Iouis cornua arietis imposuerūt. Tauri uero cornua statuæ Dyonisi. at Pana ex homine & capra cōposuerūt. Musas aut & si renas alauerūt & amorē atq; Mercuriū & Iouē tauri formam induisse ferunt & aquilæ atq; cygni. Per hæc antiqui honorāda esse animalia testabantur. & Socrates ubi ait cignos suos esse cōseruos nō est iocatus. Tabula uero indicat cōuenire animalia nobiscū in anima dicens idignatione deorū. ex hōibus animas in animalia p̄trāsire, cū uero p̄trāsuerint deos deniq; misereri p hæc & similia significatur animalia esse rōnalia. ratione quidē in plurimis imperfecta, nō tamen prorsus absente.

K ii

PORPHYRIVS.

Nefas est animalia cædere.

In iustū est animalia cædere quādo quidē nō oīno à nobis sūt aliena
Nos aut tanquā lasciui & insolētes ludo frequēter in theatris uenationi-
busq; animalia passim plurima interficiimus quo factū est ut uis ipsa in
nobis ferina & imitatis uehemētius inualuerit, humanitas aut & māsuetu-
do cessauerit. Pythagorici uero mansuetudinē & clemētiā erga feras me-
ditati sunt tanquā humanitatis & misericordiæ specimen.

Omne quod est inanimatū cum ratione mēteq; careat opponitur
ei quod una cū anima rationē & intelligētiā quandā habet. Oē nanq;
animatū sensuale habet et phātasiā uelut rationē quādā natura enī quæ
alicuius gratia & ad aliquid omnia facit & fecit aīal sensuale, non quidē
ut simpliciter sentiret atque pateretur sed ut p̄ciperet, quæ sibi cōmoda
forent quæue incōmoda, & illa quidē sequeretur hæc fugeret. sensus igit
tur utrorūq; cognitionē singulis aīalibus affert, quæ uero sensum secun-
tur scilicet utiliū prosecutiones apprehēsionesq;. noxiorū uero deuita-
tiones, putādū est nō adesse nisi habētibus rōcinationē quādā & iudiciū
atq; memoria. Et si Strato physicus sensum dicit nō absq; intelligentia
quicquā agere. si quidē præsentia sensibus nō percipimus dum attētius
aliud intelligimus, tamē esto quidē sensum nō aīere mēte ad eius actio-
nem at quādo ad propriū & alienū sensus agendo se cōfert, & inter hæc
duo differētiā ponit. & illud fugit. hoc sequitur mediūq; sequēdi effugi-
endi q; sagaciter inuenit in esse rationem coiicere possumus & hæc qui-
dem rationis propria sunt, omniaque omnibus animalibus adsunt sci-
licet progressiuis.

Qui paucis cōtentus uiuit & innocens est quasi deus.

Cum animi finis sit deo fieri similem. deus autem nullius indi-
gus sit noceat uē nulli. ille certe fœlicissimus est deoq; simillimus. qui
ita seipsū cōparat, ut quā mīme egeat alienis quā mīme noceat. hic ergo
solis uescetur terræ fructibus, ne noceat hōib; ne noceat aīalib⁹, & quā
tū fieri poterit, parcer etiā plantis & herbis nā & hoc ipsum antiqui la-
mentabantur, quod uel arborum fructibus egeamus, huius autem ege-
statis cā generatio est, quod ue in ipsa inopia per generationem constitū-
ti sumus iam remotiores à copia. inopia uero salutem queritat ab exter-
nis. Qui igitur pluribus eget externis magis cum inopia copulatur. lon-
giusq; adeo disiungitur. qui enim deo similis est, hac ipsa similitudine
ueram possidet copiā. Diues autem diuitiisq; fruens nullis infert iniuri-
am. nempe quādiu iniuriā infert, quāvis pecunias oīs habeat, totāq;
occupet

IV. DE SACRIFICIIS.

occupet terram pauper est habendus quippe cum sit familiaris in opia. Quamobrem vir iustus profanus est, & omni prauitate pollutus quod quidem uitium nobis intulit ruina quaedam animae in materia discedetis a bono. omnia igitur nugae sunt quatenus aliquis a principio deficit. omnium egenus est animus, quadiu ad ipsam plenitudinem minime suspicit. Cedit autem ei quod est naturae suae mortale, quatenus ipse non nouit re vera seipsum. Qui autem tanquam deo similis iam effectus, quam minimis ad uitium est contentus hic illa seculi aurei prosperitate potitur.

Ratio quaedam inest etiam animalibus.

Ratio quidem naturaliter inest. ratio uero recta perfectaque; ex meditatione fit atque doctrina. Quapropter rationalis quidem facultatis participatione quaedam omnibus competit animalibus. Rectitudinem uero sapientiaeque; neque hominem quidecum adeptum reperire licet & quemadmodum differetia uisus ipsius est ad uisum, uolatumque; ad uolatum. non enim similiter cernunt Astures atque Cicadae, neque aquilae similiter uolant atque perditae, sic neque rationale quodlibet aequum piceps est acuminis & astutiae.

Ex quarto libro.

Antiqui animalibus abstinebant.

Iearchus peripateticus antiquos inquit grecos tanquam proxime deo genitos optimos suisse natura, ac uitam optimam peregrisse adeo ut genus eorum aureum sit iudicatum. subdit eos nullum animal occidisse. Illi sane nihil ad sanitatem melius probauerunt quam superflua minime cogere. Itaque nutrimentum natura ualentius adsumere noluerunt. sed quo potius esset natura ualenter. Antiqui quoque sacerdotes aegyptiorum sapientiae studio dediti, de quibus Cheremon stoculus diligenter tractat animalibus plurimum abstinebant. Quin etiam multa uelut diuina uenerabantur quorum alia diis aliis accommodata dicebant sicut soli asturem, atque cantharum, & arietem, atque crocodilum. Comprehenderunt enim omnis animalis animam esse rationalem quando a corpore fuerit separata praesagamque futuri nobisque diuinantem omniumque effectricem, quorum & homo solitus a corpore non ergo temere animalia honorabant, & ab eis se quantum fieri poterat continebant.

Sobria uita esseorum.

Narrat subinde ex historia iosephi esse regum uita religiosam apud iudeos atque philosophos & oiam eos habuisse communia, charitatem mutuam & absti-

nentiam.